のはじめに引いたテキストにおいて、可能本質に現実態を刻印するといっても、それは完全現実態たる神が「自己自身を刻印する」のではなく、「それによって可能的なものが現実態になる他の現実態を刻印する」と云われていることに注意を払わなくてはならない。おそらく、自己自身を刻印するという言い方が多分に神と被造物とを連続的に表象させるということの危険をエギディウスは意識していたに違いないからである。この箇所は、一元論的発想が汎神論的傾向に陥りやすいことに対する配慮として読むことができよう。

III

かつて本質主義者は、エッセを与えられない限り本質は存在しない、つまり無であるとすれば、まだ存在しない本質がどうしてエッセを受容できるのかという奇異な疑問を提出したが、現代でもたとえば E. オセデスのごときは existence inchoative⁽³²⁾ という曖昧な用語によってなんらかの意味で本質の自存を読みとろうとする。こうした解釈を一掃するためにも「エッセは本質に受容される」「エッセは本質に付け加わる」という命題に表わされる分有論の意味をさらに明確にしておく必要がある。

問題は『原因論』の一句についての解釈に関わる。オセデスは命題24中の *distinctio quidem receptionis non fit ex causa prima, sed propter recipiens* に関してトマスとエギディウスの解釈の相違を指摘するのであるが、以下これまでの考察を基にこの点を検討してみたい。議論は被造世界の多様性の原因をめぐる。トマスはこの箇所の註釈において、まず第一原因の作用を創造作用と、すでに創られた世界を支配する作用とに分け、上の命題は後者について妥当すると云う。すなわち支配する作用に関しては差異性は受容者の側から来る。ところが創造作用についてこの命題を考えると、第一原因に由来しない受容者が存在することになり、これは、すべてのものが第一原因を通じてその本質を有するという命題18に抵触す

る。従って創造作用に関しては事物の差異性は第一原因に由来すると云わねばならない。もちろん、その意味は第一原因に差異性があるというのではなく、第一原因が差異性を認識する、すなわちイデア的理念の多様性が認められるということである。これに対してエギディウスは第一原因の創造作用に関しても差異性が受容者に由来すると主張したとして次のテキストが引かれる。

“.....sciendum autem quod quamvis nihil sit quod non sit causatum a Deo, verum tamen est aliquo modo etiam in actione prima Dei.....quaedam diversitas ex parte recipientium.Si namque queretur quare aliqua per creationem habent plus de esse et aliqua minus.....responderetur quod hoc est propter diversitatem naturarum recipientium.”⁽³⁴⁾

ここで actio prima Dei は創造作用のことであり、オセデスが引用したこの部分だけを読むと、現に受容者に由来すると云われている以上、なんら問題はないかにみえる。が、はたしてそうか。思うに、この箇所はフィロロギアの精神に従って全体的関連から丁寧に読まれなくてはならない。まず注意すべきは、トマスの註釈とエギディウスの註釈との性格上の相違である。トマスがテキストについて簡潔な解説を与えるにとどめ、自己の見解を表面に出すことは少ないのに対して、エギディウスは簡単な解説の後にいくつかの問題を提出し、そこではしばしば解説の域を越えて、自らの体系的立場からの問題提起と解釈を試みている。そして上掲の引用文は、命題24に関して提出された三つの設問の中、第三の疑問に対する解答の一部であることに留意しなくてはならない。

第二の設問に対する解答では明らかにトマスの註釈に依拠して第一原因の作用を二つに区別し、神の支配の作用については差異性は受容者に由来し、これについては哲学者のみでなく聖なる学者達も一致しており、命題はこの作用について述べていると云う。従って命題の註釈としてはこの第

二の設問の解答で十分なのである。にもかかわらず、さらに続けて、神の第一の作用つまり創造作用においても差異性が受容者に由来するということがある意味で真ではないかという第三の設問が続き、これに対する解答においてエギディウスは当時の慣習に従って「ある人によれば」と書いてはいるが、たしかにトマスの註釈を要約し、創造作用に関しては命題は妥当しないという見解を述べた後、先にトマスとの解釈上の相違を示すものとして引用されたごとく、神に原因されないものはないにしても、それでも、しかし、ある意味で神の創造作用においてさえ差異性は受容者の側から来ると云いようと書いている。つまり差異性が第一原因に由来することは自明であるにもかかわらず、あえてこうした疑問を提出しているのであるから、ここに *aliquo modo* (ある意味で) と書かれているのを無造作に読みすごしてはならない。ここでは註釈の域を越えてエギディウス自身の体系的立場から議論が展開されているのである。ではなぜ「ある意味で」と云われたのか。

この箇所ではエギディウスは被造世界の多様性と創造作用とを問題とし、差異性の理拠を「受容する本性」に置く。受容する本性とはエッセを受容する本性のことである。だからここでは創造の問題を、彼自身強調してやまなかったエッセと本質の實在的区別の原理から考察していると云ってよい。すでに現実に存在している合成存在者自体に即して考えた場合、そのエッセは第一原因から受け取られたものであり、本質という可能態によって制約されていると云ってさしつかえない。ところでトマスにおいても、受容されるものは受容するものの様式に従って受容されるという原理に基づいて、たとえば *esse autem participatum finitur ad capacitatem participantis* ⁽⁸⁵⁾ とか *esse receptum et ideo limitatum et finitum ad capacitatem naturae recipientis*. ⁽⁸⁶⁾ と云われている。この命題がすでに存在する合成体に即して考えられる限り、可能態たる本質によってエッセは制約されているということではよいが、しかし「受容するもの」という語は